
1EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 318 -  BERTIOGA/SP  -  20 DE SETEMBRO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

LEI N 830, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

"Fixa o valor dos subsídios dos agentes políticos do
Município de Bertioga para o período de 2009 a 2012 e dá

outras providências."
Autoria: Vereadores da Câmara Municipal de Bertioga.

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª
Discussão e Redação Final na 6ª Sessão Extraordinária, realiza-
da no dia 2 de setembro deste ano, e que sanciono e promulgo
a seguinte Lei:
Art. 1º. Cada um dos agentes políticos do Município de
Bertioga, receberá mensalmente, a título de subsídio, para o
período que vai de 01 de janeiro de 2009 a 31 de dezembro de
2012, o respectivo valor abaixo discriminado:
I - Prefeito Municipal - R$ 13.000,00 (Treze mil Reais);
II - Vice-Prefeito Municipal - R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhen-
tos Reais);
III - Vereador - R$ 3.715,00 (Três mil, setecentos e quinze Re-
ais);
IV - Secretário Municipal - R$ 9.750,00 (Nove mil, setecentos
e cinqüenta Reais).
Parágrafo único. Dos subsídios fixados neste artigo serão de-
duzidos os descontos legais pertinentes.
Art. 2°. O subsídio dos agentes políticos será reajustado na
forma do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, nos mes-
mos índices e na mesma data do valor do reajuste do funciona-
lismo público respectivo.
Art. 3º. Será descontado do Vereador que faltar
injustificadamente a uma sessão, ordinária ou extraordinária, o
valor correspondente à respectiva sessão.
Parágrafo único. O valor do desconto corresponderá ao resul-
tado obtido pela divisão do valor do subsídio mensal pelo
número total de sessões ordinárias e extraordinárias realizadas
no respectivo mês.
Art. 4 º. As despesas decorrentes da presente Lei onerarão as
rubricas próprias do orçamento vigente, suplementadas se ne-
cessário.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigência no dia 01 de janeiro de 2009,
cessando seus efeitos no dia 31 de dezembro de 2012.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 19 de setembro de 2008
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 242, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

"Reintegra Geraldo Tadeu Lista Gonçalo ao cargo de
provimento efetivo de Técnico em Laboratório".

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito do Município de Bertioga
em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 34 da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995 e no artigo 37, XVI, "c", da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos de processo
judicial decorrente da impetração de Mandado de Segurança,
segundo a qual foi concedida liminar para que o servidor fosse
reintegrado ao seu cargo público original sem prejuízo de
cumular com o segundo cargo,
RESOLVE:
Art. 1°. REINTEGRAR, a partir de 12 de setembro de 2008,
GERALDO TADEU LISTA GONÇALO, brasileiro, portador
da Cédula de Identidade RG nº 17.508.923-1 e inscrito no CPF
sob o nº 130.551.288-00, para o cargo de provimento efetivo de
TÉCNICO EM LABORATÓRIO, Nível 08-D, conforme o qua-
dro dos servidores efetivos do Anexo XII, da Lei Complementar
Municipal n° 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 12 de setembro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 19 de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

COMUNICADO À POPULAÇÃO

Ênio Xavier, Secretário de Administração e Finanças do Muni-
cípio de Bertioga, no uso de suas atribuições legais, torna
público que, o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr.
LAIRTON GOMES GOULART, encontrar-se-á em gozo de fé-
rias no período compreendido entre 23 de setembro a 22 de
outubro de 2.008, substituindo-o no desempenho de suas fun-
ções, o Excelentíssimo Senhor JOSÉ NUNES VIVEIROS, vice-
Prefeito Municipal.

Bertioga, 17 de setembro de 2.008.
ÊNIO XAVIER

Secretário de Administração e Finanças

Memo. nº  120/08 - GP
Ao Secretário da Administração e Finanças e

Procurador Geral do Município

Assunto: Gozo de Férias.
Sirvo-me do presente expediente para, com fundamento no dis-
posto pelo art. 7º, inciso XVII, da Constituição Federal, obser-
vada a disciplina estabelecida pelo art. 64, inciso IV e parágra-
fos 1º e 2º, da Lei Orgânica do Município, dar conhecimento a
Vv. Ss. que, no período compreendido entre 23 de setembro a 22
de outubro de 2008, estarei em gozo de férias relativas ao perí-
odo aquisitivo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2006.
Recomendo que seja orientada a Chefia da Seção de Recursos
Humanos, a observar quando da elaboração da folha de paga-
mento, que a contribuição pecuniária correspondente ao perí-
odo de férias será idêntica ao valor do subsidio ordinariamente
pago, sendo vedado qualquer acréscimo, em conformidade com
o disposto no parágrafo 4º, do art. 39, da Constituição Federal.
Rogo a todos os auxiliares da Administração Municipal, pres-
tarem ao meu substituto, o Vice Prefeito JOSÉ NUNES VIVEI-
ROS, todo o apoio e colaboração de que necessitar, para o fiel
e proveitoso desempenho de suas elevadas funções no período
assinalado.

Atenciosamente,
Dr. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2125/08
TOMADA DE PREÇOS  08/08

A Comissão Permanente de Licitação comunica a
quem possa interessar que, considerando ter decorri-
do o prazo recursal e não ter havido recurso contra a
decisão da Comissão Julgadora, foi pelo Sr. Prefeito
homologada a licitação em referência, cujo objeto é a
construção de Escola de Ensino Fundamental,  sito a
Rua Cardeal Emile Biayenda com Rua Marivaldo
Fernandes, no bairro Jardim Rio da Praia, no Municí-
pio de Bertioga, tendo sido adjudicado o objeto à
Schiaveto Engenharia e Construções Ltda  com o
preço global de R$ 523.242,68.

Bertioga, 15  de setembro de 2008.
Ana Lucia Trancoso Luchese

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extratos de Contrato
Processo: 3734/08-Contratada: C.A.D.A. - Casa de
Apoio ao Drogado e ao Alcoólatra - Casa Dia de
Cosmópolis -Objeto: Prestação de serviços para tra-
tamento toxicológico para internação do adolescen-
te Wallace Wagner Corrêa, dependente químico, em
atendimento a solicitação do  Ministério público do
Estado de São Paulo (Promotoria de Justiça de
Bertioga)-Fundamento: Art. 24, inc. IV, da lei 8666/
93-Prazo: 06 meses-Valor global: R$ 4.900,00-Data:
28/08/08.

Bertioga,  15 de setembro de 2.008.
José Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 12 A 18 DE

SETEMBRO DE 2008

05338/08 ZENITHAL ORGANIZAÇÃO CONS-
TRUTORA COMERCIAL E IMOBILIÁRIA LTDA
- TAXAS Ambientais. 03336/05 LUIZ BERTO DE
ALMEIDA - TAXAS Ambientais. 05605/08 (00512/
03) ADALTO CERQUEIRA DE SOUZA - TAXAS
Ambientais. 05702/08 AURELIO BOGAZ SANCHES
- TAXAS Ambientais. 05266/08 (03675/98) ASSO-
CIAÇÃO DOS CODÔMINOS DO LOTEAMENTO
MORADA DA PRAIA. - TAXAS Ambientais. 03336/
05 LUIZ BERTO DE ALMEIDA - TAXAS
Ambientais. 05786/08 (50695/87) REGINA MAURA
ZETONE GRESPAN E OUTROS. - TAXAS
Ambientais. 08084/07 (04261/07) CONEXÃO PRE-
VIDÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO LTDA - TA-
XAS Ambientais. 05340/08 (04649/99) NICIA
SANCHES MURICCONE GIORGETTO - TAXAS
Ambientais. 05473/08 (50022/85) MIRIAN VAS-
CONCELOS MARTINEZ - TAXAS Ambientais.
00817/08 CARLOS EDUARDO MONTINI - TA-
XAS Ambientais. 05243/08 VITOR BATISTA PIN-
TO - TAXAS Ambientais. 05420/08 (02350/93)
JOÃO ALVES DE PAULA FILHO - TAXAS
Ambientais. 05581/08 LUCIANA SERAFIM - TA-
XAS Ambientais. 05577/08 MARIA ALBERTINA
DA ROCHA - Processo em COMUNIQUE-SE, com-
parecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 05357/08 HAMILTON PINHEIRO
SANCHES. 08133/04 (06136/02) ALDO MARTINS
DA SILVEIRA - Processo em COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 06182/08 EZIO FRANCO - Processo
em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em
30 dias para ciência e/ou atendimento. 00817/08
CARLOS EDUARDO MONTINI - DEFIRO o pedi-
do - petição n.º 1997/08. 05981/08 ASSOCIAÇÃO
DOS AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO -
AUTORIZADA a substituição de árvore.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

Atos do CHEFE DO SEHA
Expediente Despachado em  17/09/2008.

Processo 7844/2005 interessado Telecomunicações
de São Paulo S.A. , arquive-se assunto solucionado.
Processo 4791/2006 interessado Belov Engenharia
Ltda arquive-se. Processo 4523/2003 interessado
Felipe Veiga Azevedo, arquive-se. Processo 1062/2006
interessado Lairton Infante, arquive-se. Processo
4100/2007 arquive-se. Processo 3442/2007 arqui-
ve-se. Processo 149/2004 arquive-se. Processo 727/
2007 arquive-se. Processo 247/2007 arquive-se. Pro-
cesso 1017/2007 arquive-se. Processo 8047/2006
arquive-se. Processo 7637/2006 arquive-se. Proces-
so 5457/2006 arquive-se. Processo 1817/2005 ar-
quive-se. Processo 4747/2004 arquive-se. Processo
147/2004 arquive-se. Processo 3667/2006 arquive-
se. Processo 2273/2004 arquive-se. Processo 3455/
2003 arquive-se. Processo 4535/2006, arquive-se.
Processo 6137/2004 arquive-se. Processo 287/1993
arquive-se. Processo 1929/2006,  arquive-se. Pro-
cesso 786/2006, arquive-se. Processo 7056/2003,
arquive-se. Processo 4059/2007, arquive-se. Proces-
so 4748/2004, arquive-se. Processo 3417/2008, ar-
quive-se. Processo 3073/2008, arquive-se.  Processo

3074/2008, arquive-se. Processo 1174/2007, arqui-
ve-se. Processo 148/2004, arquive-se. Processo
50848/1990, arquive-se

OSWALDO UZUELLI JUNIOR
CHEFE DA SEÇÃO DE HABITAÇÃO

ATOS DA CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/09/2008.

3953/07 - AGUINALDO BREECO GUIRAO - pe-
dido de cancelamento DEFERIDO conforme os
termos expostos no processo. 3973/07 - FABIO
ALTINO DE OLIVEIRA - pedido de cancelamen-
to DEFERIDO conforme os termos expostos no
processo. 3921/07 - JOSÉ ARNALDO BERTOLA
ULIANA  - pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 8575/
07 - REINALDO ANTONIO STALBA - pedido
de cancelamento DEFERIDO conforme os ter-
mos expostos no processo.  7584/07 -  LUCIA
MARIA DA SILVA LIA  - pedido de cancelamento
DEFERIDO conforme os termos expostos no
processo. 3448/07 - MARIA CRISTINA DE LIMA
MOREIRA  - pedido de cancelamento DEFERI-
DO conforme os termos expostos no processo.
3113/07 - VICENTE WAGNER RODRIGUES
MUNHOZ - pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 3846/
07 - LUIZ CARLOS PAOLUCCI - pedido de can-
celamento DEFERIDO conforme os termos ex-
postos  no processo.  1180/07 - FABIANO
BARRETO  - pedido de cancelamento DEFERI-
DO conforme os termos expostos no processo.
1214/07 - ANTONIO GENNARO CALIFANO -
pedido de cancelamento DEFERIDO conforme
os termos expostos no processo.  3033/07 -
SANDRO MIKI PERRELA COSMO - pedido de
cancelamento DEFERIDO conforme os termos
expostos no processo. 8931/07 - VALDEMAR
OLIVEIRA REBELO - pedido de cancelamento
DEFERIDO conforme os termos expostos no pro-
cesso. 758/07 - MARIA EDELI CANEPA - pedi-
do de cancelamento DEFERIDO conforme os ter-
mos expostos no processo. 8581/07 - ROBERTO
MARIN - pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 4013/
07 - TOSHIKO TSUKADA - pedido de cancela-
mento DEFERIDO conforme os termos expos-
tos no processo. 8410/07 - SANDRA REGINA
MARTINS - pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 6005/
07 - FERNANDO SENA RODRIGUES - pedido de
cancelamento DEFERIDO conforme os termos
expostos  no processo.  3116/07 - DORIVAL
LOPEZ ALVARES - pedido de cancelamento DE-
FERIDO conforme os termos expostos no pro-
cesso. 8240/07 - LILIAN BORGES DOS SAN-
TOS - pedido de cancelamento DEFERIDO con-
forme os termos expostos no processo. 8677/06
- VANESSA FEIO PEREIRA SANTOS - pedido de
cancelamento DEFERIDO conforme os termos
expostos no processo.  8338/07 -  SHYRLEI
ARENELLA - pedido de cancelamento DEFERI-
DO conforme os termos expostos no processo.
907/08 - FLAVIA CRISTINA FERREIRA DE OLI-
VEIRA - pedido de cancelamento DEFERIDO con-
forme os termos expostos no processo. 679/08 -
LUIZA CABRAL NEVES - pedido de cancela-
mento DEFERIDO conforme os termos expos-
tos no processo.

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:321



2 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS

UFIB - R$ 1,8595

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 03/02/2007, do Decreto Municipal
nº 1.188/07, no Boletim Oficial do Município nº 235.
Onde se lê:
“CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Lei
n.º 743 ...”
Leia-se:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, da Lei
Municipal nº 743 ...
Onde se lê:
“Art. 1º. ....
III – estar cadastrado ...
§ 1º. Caso o número de inscritos para o preenchi-
mento dos espaços seja superior ao número existen-
tes,...”
Leia-se:
Art. 1º. ....
III – esteja cadastrado ...
§ 1º. Caso o número de inscritos para o preenchi-
mento dos espaços seja superior ao número existen-
te,...
Onde se lê:
“Art. 3º. A cessão do espaço, nos eventos culturais
realizados com patrocinados pela Prefeitura de
Bertioga, destinado a exposição dos trabalhos será
coordenado pela Diretoria de Desenvolvimento Cul-
tural.”
Leia-se:
Art. 3º. A cessão do espaço, nos eventos culturais
realizados ou patrocinados pela Prefeitura de Bertioga,
destinado à exposição dos trabalhos será coordenada
pela Diretoria de Desenvolvimento Cultural.

Bertioga, 15 de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOSEXPEDIENTE DESPA-

CHADO EM 19/9/2008 - ARQUIVE-SE
00683/2006 - SOCIEDADE URBANÍSTICA
BERTIOGA LTDA E OUTRA.; 52838/1988 - PRAI-
AS PAULISTAS S/A E CIA FAZENDA ACARAU;
04750/1994 - MOISES SOUZA DOS SANTOS;
07181/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).;
01041/2007 - VERÔNICA CARVALHO DO NAS-
CIMENTO; 01025/2001 - SOCIEDADE CIVIL DOS
A. DA R.S.L.; 06307/2001 - SERVIÇO SOCIAL DO
COMÉRCIO - SESC.; 01445/2005 - CÂMARA MU-
NICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 012-I).; 50065/
1992 - INGO DE VIRES.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE INTERES-
SADOS NA ELEIÇÃO DOS  MENBRO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPA-

ÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNI-
DADE NEGRA.

A Comissão de Cadastramento e Eleição do Conse-

lho Municipal de Participação e Desenvolvimento
da Comunidade Negra, no uso das atribuições que fo-
ram conferidas pela Porteira n° 146/05 e consideran-
do o disposto na Lei 624/2004 e no Decreto 999/
2005, que regulamenta referida Lei, vem pelo pre-
sente tornar público que está aberto o período de
inscrição para as entidades religiosas, associações de
bairros e demais entidades civis interessadas em par-
ticipar da eleição.
I - DA FINALIDADE
O presente Edital tem por finalidade estabelecer os
critérios para a eleição dos 7 (sete) representantes da
sociedade civil as e seus respectivos suplentes para
compor o Conselho Municipal de Participação e de-
senvolvimento Negra, com mandato de 02 (dois)
anos.
II - CONSELHO
O Conselho Municipal de Participação e Desenvol-
vimento da Comunidade Negra foi instituído pela Lei
624/2004, se constitui em órgão municipal na conju-
gação de esforço entre o Poder e a Sociedade Civil, de
caráter deliberativo, permanência e consultivo ao
Gabinete do Prefeito.
Foi instituído para assessoramento da Municipalidade
em questões relativa à Comunidade Negra do Municí-
pio de Bertioga, cujas atribuições estão previstas nos
incisos I a IX, do artigo 2° da Lei 624/2004.
Constituída por 14 (quatorze) membros e 14
(quatorze) suplentes, sendo 7 (sete) dos órgãos muni-
cipais e 7 (sete) da sociedade civil.
Conforme disposto no artigo 2° Decreto 999/05, a
Sociedade Civil contara com 7 (sete) representantes
e seus respectivos suplentes, escolhidos da seguinte
forma:
a) dois representantes de entidades religiosas e seus
respectivos suplentes,eleitos pelos seus pares;
b) quatro representantes indicados por associação de
bairro ou civis, e seus respectivos, eleitos pelos seus
pares;
c) um representante das demais entidades civis não
mencionadas nas alíneas "a" e "b" e seus respectivos
suplentes, eleitos pelos seus pares;
III - COVOCAÇÃO DAS ENTIDADES
Torna-se público a Convocação das entidades religio-
sas de bairros, civis e demais entidades civis, nos ter-
mos do art. 2° "a" "b" "c"e § 2° do Decreto 999/05,
que se interessadas, deverão atender o dispositivo no
referido parágrafo e os demais termos deste edital.
IV - DAS INSCRIÇÕES
Está aberta inscrição para as legalmente constituídas
no município indicarem representantes para mem-
bros titulares e suplentes, a fim da participar da elei-
ção do Conselho.
Fica estabelecido que as inscrições deverão ser feitas
de 22 de setembro a 22 de outubro, no horário com-
preendido entre as 9:00 e 16:00 horas.
O período de inscrição apenas será prorrogada na
hipótese de não se alcançar o numero mínimo de
inscritos, sendo este fato devidamente    comunicado
por meio de publicação no Boletim Oficial do Muni-
cípio
Os interessados deverão comparecer no período de
inscrição na Sala dos Contribuintes da Prefeitura
Municipal de Bertioga, localizada no Paço Municipal

- na Secretaria de Administração Finanças e Jurídico,
localizada na Rua Luiz Pereira de Campos n° 901-
Bairro Vila Itapanhaú- para retirar a fichas de inscri-
ção, preencher e protocolá-la sem pagamento de ta-
xas.
A ficha de inscrição deverá ser preenchida pela enti-
dade ou associação, com endereço da sede e número
da inscrição municipal acompanhada de copia dos
seguintes documentos:
1) Estatuto Social;
2) Cadastro Nacional de Pessoa jurídica - CNPJ;
3) Ata de Eleição da Atual Diretoria.
Também deverá conter a indicação de um represen-
tante para se candidatar membro titular e um repre-
sentante para suplente do Conselho, com devida qua-
lificação dos respectivos representantes.
1 - Deverá ser entender por qualificação o nome
completo, nacionalidade, naturalidade, profissão e
endereço.
Também deverá ser anexar à ficha de inscrição copia
dos documentos abaixo relacionados, tanto dos re-
presentantes indicados para membro titular quanto
suplente.

1) RG;
2) CPF;
3) Titulo de Eleitor;
4) Declaração de Idoneidade.

V - DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES
Todas as inscrições serão analisadas pela Comissão de
Cadastramento e Eleição, a fim de verificar se foram
atendidos os requisitos estabelecidos neste edital
Após análise dos documentos e das fichas de inscri-
ção, será publicado em 22/11/2008 no Boletim Ofi-
cial do Município o resultado, relacionando as enti-
dades cujas inscrições foram deferidas.
Aqueles que tiverem suas inscrições foram deferidas
poderão interpor recurso dirigido a Comissão de
Cadastramento e Eleição, em até 2(dois) dias da pu-
blicação do resultado, devendo ser protocolado, sem
pagamento de taxas, na Sala dos Contribuintes.
As decisões do recurso interposto e das impugnações
serão divulgadas no boletim Oficial do Município em
29/11/2008
VI - DA ELEIÇÃO
A eleição para escolha dos membros do Conselhos
será realizada no dia 4 de dezembro ás 10:00 horas,
na sala de Reuniões dos Conselhos Municipais, no
Paço Municipal, na Rua Luiz de Campos n° 901, Vila
Itapanhaú, Bertioga, Estado de São Paulo.
O direito de voto será exercido apenas por um candi-
dato titular ou suplente indicado pelas entidades ou
associações.
O resultado será divulgado no mesmo dia da eleição,
logo após todos terem votado na Sala de Reuniões
dos Conselhos Municipais.
VII - DA NOMEAÇÃO E DA POSSE
Os candidatos eleitos serão nomeados por Decreto do
Prefeitura.
No mesmo ato normativo serão os conselheiros in-
dicados pelo Poder Público
Os Conselheiros nomeados tomarão posse em reu-
nião ordinária do Conselho.

Bertioga, 15 de setembro de 2008.
Comissão de cadastramento do Conselho

Municipal de Participação e Desenvolvimento
da Comunidade Negra.

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 12/09/2008 À 18/09/2008

PROCESSO ADM.5469/08 - SIDMAR PINHEIRO
DE SOUZA - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49
DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 42,61.
5740/08 - SIMONE DUMANGIN PIERALLINI -
DEFIRO O PEIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI
324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 42,61.
5808/08 - MARIA GILDETE FERREIRA - COM-
PARECER PARA DAR CONTINUIDADE DO
PROC. DE COMPENSAÇÃO NO PRAZO DE 15

DIAS APRESENTANDO OS COMPROVANTES. A
NÃO APRESENTAÇÃO DOS MESMOS IMPLICA-
RA NO ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.
5953/08 - C. S. CRUZ RODRIGUES - ME - DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49
DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$
158,43.
6066/08 - VALTER MENDES BARBOSA SORVE-
TERIA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, A
TITULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO §3º
ART. 49 DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO DE 30
DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
FALTANTES, SOB PENA DE APLICAÇÃO DE
MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARA. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$ 127,08.
6087/08 - RIPAMONTI VEICULOS LTDA - ME -
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALI-
ZAÇÃO E FUNCIONAMENTO PROVISORIO
PARA O PERIODO DE 18 A 30/09/08 NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$ 1115,70..
6152/08 - FELIPE MARANGONI CATANIA LIM-
PEZAS - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$ 297,91.
6158/08 - PIER FORTE BERTIOGA LIMPEZA,
MANUTENÇÃO E GUARDA DE EMBARCAÇÕES
LTDA - - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$ 297,91.
6195/08 - RAIMUNDO GERMANO PILAR - DEFI-
RO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO
NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR
DOS TRIBUTOS: R$ 125,33.
6927/07 - COPAMAR PAES E DOCES LTDA - ME
- DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO
CADASTRAL SOLICITADO NA PETIÇÃO 1874/
08.
8025/04 - IMAGEM ENGENHARIA E MEDICINA
LTDA - INDEFIRO O PEDIDO SOLICITADO NA
PETIÇÃO 1905/08, DEVIDO A ATIVIDADE
ECONOMICA NÃO CONSTAR NO CNPJ.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR
DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DE-
VERÁ SER RETIRADO NA SALA DE ATENDIMEN-
TO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

C O N V O C A Ç Ã O

O Conselho do FUNDEB, no uso de suas atribuições
legais,  convoca todos os membros deste conselho
para reunião ordinária que acontecerá;
Data: 24/09/08
Horário: 14h00 horas
Local: Sala dos Conselhos - Junto a Secretaria de
Educação
Rua Luís Pereira Campos, 901.
Pauta:
- Apresentação dos relatórios referentes visita à Con-
tabilidade;
- Convocação de membros suplentes;
- Constituir comissões de trabalho;
- Assuntos Gerais.

Conselho do FUNDEB
André Alves de Freitas

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 01/09/2008 a 05/09/2008.

4513/07 cab. 51.089/88 GERALDO FORNARI
MARTINS - Regularize-se acréscimos de 79,88m²,
piscina com 27,15m² e reforma sem acréscimo de
área, com 47,93m²; expeça-se a licença de regulari-
zação, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias.

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:322



3EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

Observar anotações do quadro de áreas. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Arq. Cláudia Avila
Martins CREA nº 5060126952. (Em 01/09/08);
17.298/97 ANTONIO JUAREZ ALONSO - Pro-
cesso resolvido pelo de regularização, nº 5518/08.
Atualizar taxas até 07/2008. (Em 01/09/08); 5518/
08 cab. 17.298/97 ANTONIO JUAREZ ALONSO -
Regularize-se, conforme Lei 316/98 e 324/98, qui-
tado os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Wilma Go-
mes Amorim CREA nº 0300737346/D. (Em 01/09/
08); 4797/08 cab. 23.463/97 MARCO ANTONIO
ZACARELLI - Regularize-se, conforme Lei 316/
98 e 324/98, quitado os emolumentos e o ISS, em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Ronaldo B. A. Parente CREA nº 0600081998-
3. (Em 01/09/08); 3803/08 cab. 3802/08 PRAIAS
PAULISTAS S/A (ARCOS DOURADOS COM. ALI-
MENTOS LTDA) - Sim, como requer na Petição nº
1877/08. Providencie-se novo Responsável Técni-
co, mantendo a autoria do projeto. (Em 01/09/08);
4051/08 SANTIAGO YANES FERREIRA - Aprovo
o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para
edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
CREA nº 0601514772. (Em 01/09/08); 4835/08
cab. 5737/02 ALICE KANAAN - Regularize-se
207,45m²; expeça-se a licença de regularização,
pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias, obser-
vando o art. 2º da Lei 562/03. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Edson Bichir CREA nº
06060085439.5. (Em 01/09/08); 5337/08 cab.
50.057/90 DANIEL BOSCATO - Compareça o Arq.
José P. da Silva, para esclarecimentos, em 30 dias. O
indicado como aprovado não condiz com o que con-
tém o processo 7131/99, inclusive o quadro de áre-
as. (Em 01/09/08); 2276/08 cab. 4782/99
GEOTETO IMOB. PROJ. E CONSTRUÇÕES
LTDA. - Compareça o R.T., a atender solicitação
da cota retro. (Em 01/09/08); 4158/08 cab. 7719/
01 ADELINA CONTE MONTAGN - Compareça a
Arq. Renata Setúbal para atender comunique-se, em
30 dias. 1) trata-se de legalização com modificação
e acréscimos; 2) quanto ao profissional do processo
anterior nº 7719/01; 3) vide planta DESACORDO;
4350/08 cab. 4520/02 HILARIO MASOTTI - Com-
pareça o Arq. Dalto Stipanich para atender comuni-
que-se, em 30 dias. 1) quanto a Resp. Técnica; 2)
quanto ao quadro de áreas, rever quadro de demolido
ou não edificado; acréscimos e modificado; 3) corri-
gir cortes "AA" e "BB"; 4) quanto as áreas modifi-
cadas, legendas; 5) assunto, denominações; 6) porta
fundo para carga e descarga; 7) quanto as vagas au-
tos; 8) quanto ao projeto de tratamento de efluentes.
(Em 01/09/08); 2790/08 cab. 2789/08 MARCOS
ROGÉRIO CUSTÓDIO - Sim, como requer a Peti-
ção nº 1852/08. Revogo o despacho 20/05/08. Com-
pareça o Arq. Dirceu Dias de Lima, para atender
comunique-se, em 30 dias. 1) acostar plantas corri-
gindo os equívocos apontados nos indeferimentos
de 20/05/08 e resolver processo (indeferido) nº 2789/
08  de  unificação.  (Em 01/09/08);  4600/08  JAIR
APARECIDO LANTALLER - Compareça o Eng.
Nilson dos Santos Marques para atender comuni-
que-se em 30 dias. 1) emplacamento; 2) dimensão
do lote; 3) dormit. Empregada; A > 6,00m²; 4) uso
do espaço junto a cozinha; 5) anotar duas vagas de
auto. (Em 01/09/08); 8087/07 cab. 15.811/97
VALDEMIR DOS SANTOS GALVÃO - Regularize-
se conforme Leis 316/98 e 324/98, a demolição,
modificação, legalização e construção, quitado os
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. Marilsa Lopes
Pancotti CREA nº 060502379/D. (Em 01/09/08);
5379/08 cab. 5378/08 CARLOS EDUARDO DOS
SANTOS - Compareça o Arq. Bruno Silva Lima,
para atender comunique-se, em 30 dias. 1) quanto
documentação (pessoa física ou jurídica e sua inscri-
ção junto a P.M.B.); 2) apresentar plantas de acor-
do normativa PMB e NBR; 3) quadro de áreas; 4)
título projeto urbanístico; 5) situação s/ escala; 6)
vide FL. DESACORDO nº 28 para esclarecimentos
e demais apontamentos deste C.Q. (Em 01/09/08);
5642/08 EVERSOM ITAMAR DE OLIVEIRA -

Compareça o Eng. Paulo Roberto Ramos
Ankerkrone para atender comunique-se, em 30 dias.
1) quadro de áreas; 2) quadro de áreas;  3) recuos
laterais; 4) vão iluminação / ventilação banhos; 5)
dormitório empregada > 6,00m²; 6) esquemático
projeto de esgoto; 7) ART; 8) memorial descritivo;
9) caderneta de obras; 10) IPTU. (Em 01/09/08);
5439/08 cab. 50.371/82 EDSON RAMOS DA SIL-
VA - Indeferido. Desacordo com a Lei 317/98 -
artigo 48 - tabela "A". 1) corrigir quadro de áreas:
modificado; 2) largura da escada: > 0,90 m; 3) Dor-
mitório > 8,00m²; 4) passagem coberta < 6,00 m; 5)
legenda completar. (Em 01/09/08); 4767/08 cab.
61/94 DALTO STIPANICH E OUTROS - Indeferi-
do. Desacordo com a Lei 317/98 - artigo 48 - tabela
"A", referente a taxa de ocupação superior a 40%.
(Em 01/09/08); 5330/08 cab. 5972/98 MARCELO
MARTIN CASTELLAR - Indeferido. Desacordo
com a Lei 317/98 - artigo 48 - tabela "A" e Código
Sanitário Estadual. 1) laudo de vistoria equivocado.
(Em 01/09/08); 858/08 cab. 2774/05 RICARDO
ALVES DE CAMPOS - Qto. a Petição nº 1886/08.
Mantenho o indeferimento, nos termos do art. 42
da lei 316/98, referente ao sistema de tratamento
de esgotos equivocado. - A altura do tanque séptico
deve ser de > 1,20 m, o volume deve ser de > 2,82m³
e a relação comp. largura deve ser de > 2:1: - o
resultado do volume do filtro anaeróbio está equi-
vocado. Ao Sefi. (Em 01/09/08); 5785/08 PAULO
EDMUR POLLINI - Compareça o Eng. José Carlos
da Silva Camacho para atender comunique-se, em
30 dias. 1) quadro de áreas, Cad. Obras; 2) dimensão
e altura gazebo; 3) sótão: corrigir área; 4) corrigir
pé direito dormitórios. (Em 01/09/08); 5293/08 cab.
2074/07 MARTINHA APARECIDA DE
CAMARGO - Indeferido, para o local já existe uma
residência regularmente aprovada através do pro-
cesso nº 2074/07. Ao Sefi. (Em 01/09/08); 2941/08
TAIS VIEIRA FORNES - Indeferido. Desacordo com
a Lei 317/98, artigo 48 - tabela "A", referente a
taxa de ocupação superior a 40%. (Em 01/09/08);
1442/06 cab. 5284/01 MARIA ISABEL RIBEIRO
DOS SANTOS ZUCARATO - Indeferido, nos ter-
mos do art. 7º, § 2º da lei 316/98,   referente ao  não
atendimento do já solicitado, ou seja: - não apresen-
tou projeto arquitetônico completo com cortes,
fachadas, etc., - não apresentou o novo projeto do
sistema de tratamento de esgoto aprovado pelo ór-
gão ambiental; - não comprovou a não alienação
das medidas e o declarado quanto a comercialização
conflito com as especificação condominial regis-
trada apresentada de folhas 21 a 36; - não apresen-
tou aprovação da piscina pela autoridade sanitária
competente; - as áreas das unidades M e N estão
incorretas. Ao Sefi. (Em 01/09/08); 968/93 CAR-
TÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA - Conforme Petição nº 1833/08 - Ao
SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em 01/
09/08); 5710/08 MRGRIT DIANA WACHHOLZ
THUMEL - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucio-
nado. (Em 01/09/08); 51.101/88 VINICIUS ALVES
DE MORAES - Conforme Petição nº 1735/08 -
Certifique-se. (Em 01/09/08); 3832/07 cab. 64.457/
92 SEBASTIÃO BOTTO DE BARROS TOJAL -
Conforme Petição nº 1840/08 - Certifique-se. (Em
01/09/08); 7838/07 ANA PAULA RIBEIRO
BROTTO - Conforme Petição nº 1842/08 - Certi-
fique-se. (Em 01/09/08); 5713/08 SANDRA FRAN-
ÇA DE SOUZA - Certifique-se. (Em 01/09/08);
1347/07 cab. 711/94 ANTONIO CITERA - Qto. a
Petição nº 3574/07. Sim, como requer, regularize-
se a demolição de 23,80m², pagos os emolumentos
e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsá-
vel Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA
nº 0601514772. (Em 02/09/08); 5052/08 cab. 2872/
94 ANTONIO HORMISDAS DA SILVA - Compare-
ça o R.T., a tomar ciência da cota de 01/09/08, do
Setor de Fiscalização. (Em 02/09/08); 5004/07 cab.
2037/06 DARCY BRASIL RIBEIRO NAVES - Com-
pareça  o R.T., a atender solicitação em cota retro.
(Em 02/09/08); 2464/08 CARLOS MESSIAS FRAN-
CISCO - Quanto a Petição nº 1857/08, sim como
requer, em termos, revogo o despacho de 04/07/08.
Compareça o Arq. Aldo do Carmo Fazioli para es-
clarecimentos, em 30 dias. - apresentar autorização

da proprietária ao Arq., original; - o sistema de tra-
tamento de esgoto, necessita de espaço maior que o
disponível. (Em 02/09/08); 4362/08 cab. 12.936/
96 ANTONIO PERISSIONATTO - Indeferido, nos
termos do art. 57 II da lei 316/98, referente ao
afastamento entre o acréscimo e a edificação infe-
rior a 1,50 m; art. 56, § 4º da lei 316/98, referente
ao acostamento lateral superior a 10,00 m; e art. 25
da lei 315/98, referente a eliminação do espaço
mínimo destinado a iluminação e ventilação dos
compartimentos da edificação principal; - não apre-
sentou laudo de vistoria; - cálculo de área incorreto;
- não consta cópia da ART. Ao Sefi. (Em 02/09/08);
4396/08 cab. 1442/93 ROBERTO JOSÉ DE
ANDRADE - Sim, como requer. Aprovo o projeto
urbanístico; expeça-se a licença de desmembramento,
pagos os emolumentos e apresentada a documenta-
ção de titularidade, em 30 dias. Corrigido memorial
descritivo dos lotes. Responsável Técnico Eng. Rosa
M. Poppi Neves Berti CREA nº 0600926892. (Em
02/09/08); 4792/08 cab. 236/07 PAULO
MASSAHIRO HASUSHI - Quanto ao processo nº
4791/08. Sim, como requer; expeça-se a licença.
Observadas as anotações em plantas. Quanto ao pro-
cesso nº 4792/08. Aprovo o projeto arquitetônico
de acréscimo de 171,40m², regularização de 13,28m²;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, quitado
o ISS da sauna, apresentado o laudo de vistoria, em
30 dias, observadas as anotações em plantas. Lan-
ce-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Emer-
son Aires Melro CREA nº 5060791904. (Em 02/09/
08); 5259/07 cab. 3832/00 EDUARDO APARECI-
DO CARNAVAL - Sim, como requer, revogo o des-
pacho de 15/05/08, aprovo o projeto de regulariza-
ção piscina 40,57m² e edícula de 17,07m²; expeça-
se a licença, pagos os emolumentos, quitado o ISS e
apresentada 2 novas vias de plantas corretas, em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Áurea F. Silveira CREA nº 0601664959. (Em 02/
09/08); 703/05 ELENICE VIRCHES SOARES - Sim,
como requer na Petição nº 1859/08. A Sefi para
acompanhamento. (Em 02/09/08); 3185/04 cab.
21.968/97 ISAIAS MARQUES DE CASTRO - In-
defiro novamente pelo mesmo motivo, falta de re-
presentação gráfica do tratamento de efluentes e
por equívocos no cálculo. Ao Sefi. (Em 02/09/08);
9094/07 cab. 7059/07 RIVIERA INCORPORA-
ÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA. - Indefiro. Não há
identificação profissional do representante, não foi
possível verificar situação perante a PMB e tam-
bém da firma. Também quanto aos documentos as-
sinados pelo novo R.T., quanto a Fl. 31, proceder
solicitação de baixa formal (peticionar protocolar-
mente). (Em 02/09/08); 5140/08 cab. 4073/05 JOSÉ
EDVALDO COSTA DO PRADO E OUTRO - Inde-
ferido. Local em desacordo com as plantas apresen-
tadas. Observar cota da Fiscalização de Obras. (Em
02/09/08); 4916/07 cab. 52.532/87 NELSON
DEOTTI - Sim, como requer a Petição nº 1660/08.
Revogo o despacho de 07/07/08. Aprovo o projeto
de edificação de piscina de 32,00m² e demolição de
19,25m², e acréscimo a regularizar de 122,30m²;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30
dias. (apresentar vias novas sem rasuras e colagem).
Responsável Técnico Arq. Luis Mariano Vila Iglesias
CREA nº 159.126/D. (Em 03/09/08); 5465/08 cab.
13.260/74 JOÃO MATIAS MONTEIRO SEIXAS -
Sim, como requer. Aprovo solicitação deste quanto
a demolição; expeça-se o alvará, pago as taxas, em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Laudino José Boselli Filho CREA nº
0600720508. (Em 03/09/08); 5070/05 cab. 1196/
94 DONIZETI APARECIDO GARCIA - Conforme
Petição nº 1835/08 - Certifique-se. (Em 03/09/08);
2509/08 cab. 21.851/97 JOÃO FERNANDES FI-
LHO - Legalize-se a reforma sem acréscimo de área,
pagos os emolumentos e quitado o ISS, em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Fabíola dos Santos Nascimento Silva CREA nº
5062355842/D. (Em 03/09/08); 4600/08 JAIR
APARECIDO LANTALLER - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável
Técnico Eng. Nilson dos Santos Marques CREA nº

0600599243. (Em 03/09/08); 4801/08 JOSÉ
CARLOS DOS SANTOS - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pa-
gos os emolumentos em 30 dias. Responsável Téc-
nico Arq. Hugo D.C. Gomes CREA nº 5060887398/
D. (Em 03/09/08); 4845/08 cab. 49.908/92 GILMAR
DE OLIVEIRA DOS SANTOS E OUTRO - Compa-
reça a Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello, para aten-
der comunique-se, em 30 dias. 1) projeto de esgoto
(fossa); 2) elevação posterior; 3) dimensão lote; 4)
cortes AA e BB;   5) Passagem vão da escada altura
inferior a 2,10m; 6) reservatório d'àgua; 7) quanto
aos acostados; 8) área de serviço casa 01; 9) sala
com área inferior a 10,00m²; 10) toda e qualquer
varanda é coberta. (Em 03/09/08); 777/08 cab.
4479/05 MARCELO IVAN CHAGAS - Compareça
o Arq. Armando Costa Ferreira Cardoso, para aten-
der comunique-se, em 30 dias. 1) quanto ao Dec.
Est. 12342/78, artigo 63, inciso I e II já apontado
no C.Q. de 05/03/08 e 30/04/08; 2) quanto ao qua-
dro de áreas, já apontado no CQ. de 05/03/08 e 30/
04/08; 3) quanto ao projeto de esgoto, calculo do
tanque séptico; 4) quanto ao laudo; 5) quanto a taxa
complementar de legalização; 6) ART legalização.
Todos os itens já foram solicitados anteriormente.
(Em 03/09/08); 2790/08 cab. 2789/08 MARCOS
ROGÉRIO CUSTÓDIO - Compareça o R.T., a to-
mar ciência e providencias da cota retro. (Em 03/
09/08); 5331/08 cab. 50.226/81 DELVECIO LUIZ
MONTAGNOLI - Indeferido, nos termos do art.
48, tab. A da lei 317/98, referente  inexistência de
recuo de fundo. Ao Sefi. (Em 03/09/08); 5294/08
cab. 2714/06 SALVADOR ALBERTO
QUINTANILHA SIERRA - Regularize-se 38,96m²,
pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely
Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772. (Em
04/09/08); 995/08 ALEXANDRA DOS SANTOS -
Qto. a Petição nº 1900/08, sim, como requer, revo-
go o despacho de 04/08/08. Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pa-
gos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Téc-
nico Arq. José Pereira da Silva CREA nº
5061614894/D. (Em 04/09/08); 2105/07 cab. 7494/
00 MARCIA D. LUNA  FERRAZ DE CAMARGO E
PUTRO - Compareça o Arq. Paulo Faccio e Pedro
Dias Arq. S/C, para esclarecimentos, em 30 dias. -
apresentar projeto do sistema de tratamento de es-
gotos, conforme NBR 7229-93; - apresentar laudo
de vistoria e respectiva ART, compatível com as
quantidades corretas; - corrigir as fachadas; - indicar
os recuos laterais em todos os níveis de pavimentos;
- apresentar memorial de cálculo de áreas de cada
pavimento, as áreas descobertos de varandas devem
ser computadas; - indicar a altura das partes acosta-
das; - indicar a área da piscina. (Em 04/09/08); 5774/
08 GUARATUBA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA. - Compareça o requerente a apre-
sentar cópia do título de propriedade, em 30 dias.
(Em 04/09/08); 5494/08 cab. 50.065/82 NEUSA
MARIA CARUSO E OUTRO - Indeferido, nos ter-
mos do art. 60 da lei 316/98, referente a testada do
lote inferior a 12,00 m. Ao Sefi. (Em 04/09/08);
2851/06 cab. 821/99 PAULO SCARASSATI - Qto.
a Petição nº 1880/08. Mantenho o indeferimento
nos termos do art. 25 da lei 315/98, referente a pé
direito inferior a 2,50m, conforme Código Sanitá-
rio Estadual; art. 48 tab. A da lei 317/98, referente a
recuo lateral, inferior a 1 m + H/6. Não apresentou
anuência do condomínio, não apresentou ART com-
patível com o levantamento apresentado. Ao Sefi.
(Em 04/09/08); 3832/07 cab. 64.457/92 SEBAS-
TIÃO BOTTO DE BARROS TOJAL - Conforme
Petição nº 1840/08 - Ao SEAD. Arquive-se, assunto
solucionado. (Em 04/09/08); 10.632/96 cab. 4750/
94 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS
DE BERTIOGA - Conforme Petição nº 1889/08 -
Certifique-se. (Em 04/09/08); 3944/08 cab. 988/95
CPF EMPREENDIMENTOS LTDA. - Aprovo o
projeto de legalização de urbanização; expeça-se a
licença, pagos os emolumentos, em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Eng. Gilmar Souza Silva CREA nº
5062216183. (Em 04/09/08); 8470/06 cab. 50.283/
90 TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:323



4 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

-  TELESP - Compareça o R.T. da firma Ameni
Arquitetura e Consultoria, para atender comunique-
se em 30 dias. Houve modificação / demolição da
sala. Constar área total no quadro. Ver processo nº
2546/03. (Em 04/09/08); 1703/08 cab. 2788/93
MASSAIUQUI MUNE - Aprovo o projeto de lega-
lização; expeça-se a licença, pagos os emolumentos
e apresentada a CEI, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. Carmen Lucia Giraud
CREA nº 5060579779. (Em 04/09/08); 4613/01
cab. 2106/01 PRISCILA RIBEIRO DE ANDRADE
- Conforme Petição nº 1901/08 - Certifique-se. (Em
05/09/08); 2325/06 cab. 50.540/83 AMAURI
WAGNER SERIPIERI - Conforme Petição nº 1791/
08 - Certifique-se. (Em 05/09/08); 2708/08 cab.
2852/99 ROBERTO K. SASHO - Aprovo o projeto
arquitetônico de modificação e acréscimo de área;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Renata Setúbal CREA
nº 5061871955. (Em 05/09/08); 5779/08 cab. 4669/
06 LAGUNA DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA.
- Legalize-se a edificação de piscina; expeça-se a
licença, pagos os emolumentos e quitado o ISS, em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Ricardo A. Ferreira CREA nº 5062614486. (Em
05/09/08); 5778/08 cab. 4668/06  ACQUARELA
DA  RIVEIRA DE SÃO LOURENÇO EMPREEN-
DIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA. - Legali-
ze-se a piscina com 89,28m²; expeça-se a licença,
pagos os emolumentos e quitado o ISS, em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Ricardo A. Ferreira CREA nº 5062614486. (Em 05/
09/08); 5051/08 NILO SHIRAIVA - Aprovo o pro-
jeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável
Técnico Arq. Renata Setúbal CREA nº 5061871955.
(Em 05/09/08); 5106/08 cab. 5845/95 MARIA
APARECIDA DOS SANTOS - Qto. a Petição nº
1912/08. Sim, como requer, em termos, revogo o
despacho de 11/08/08, compareça o Eng. Jairo
Rodrigues Batista para esclarecimentos, em 30 dias.
O projeto do sistema de esgoto  proposto não foi
implantado e a relação de comp. e largura deve ser
de 2:1, do tanque séptico. Retirar o laudo de vistoria
apresentado, considerando que não há nada a con-
servar. (Em 05/09/08); 5936/08 ASSOCIAÇÃO
HANGA ROA - Compareça o R.T., a atender solici-
tação da cota retro do emplacamento. (Em 05/09/
08); 5088/07 cab. 8105/01 ROGÉRIO
CARVALHAES - Qto. a Petição nº 1487/08. Man-
tenho o indeferimento, nos termos do art. 7º, § 2º
da lei 316/98, referente a reforma não indicado no
projeto, face a divergência entre o indicado como
aprovado e o que contém o processo nº 7661/02. -
não apresentou corte longitudinal e todas as facha-
das. Ao Sefi. (Em 05/09/08); 4334/08 cab. 3111/08
SALVADOR VALENTE NETO - Indeferido. Desa-
cordo com a Lei 316/98, artigo 11, e cota da Fisca-
lização de Obras. (Em 05/09/08); 5713/08 SANDRA
FRANÇA DE SOUZA - Ao SEAD. Arquive-se, face
ao solicitado no requerimento inicial, já estar resol-
vido. (Em 05/09/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP.

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 08/09/2008 a 12/09/2008.

5418/08 cab. 7692/07 FERNANDO SENA
RODRIGUES - Regularize-se, conforme Leis 316/
98 e 324/98, quitado os emolumentos e o ISS; expe-
ça-se as licenças, tanto a regularização quanto a
construção, em 30 dias. Lance-se os débitos. Res-
ponsável Técnico Arq. Carmen Lúcia Giraud CREA
nº 5060579779. (Em 08/09/08); 5174/08 cab. 6760/
07 MARCELO G. BLACK - Qto. a Petição nº 1917/
08. Sim, como requer, revogo o despacho de 10/03/
08 do processo nº 6761/07, para restaurar a unifica-
ção dos lotes 01 a 10 da Q.A, M.27, da Riviera de
São Lourenço, pagos os emolumentos em 30 dias,
confirmado o emplacamento e obtido o
licenciamento ambiental. Responsável Técnico Arq.

Marcelo Gersztyel Black CREA nº 601883322. (Em
08/09/08); 2833/08 cab. 5975/99 HOLDING 3MS
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. - Regulari-
ze-se a unificação de área cedida pelo processo nº
5975/99 de 763,99m², incorporando a 18.734,27m²,
voltando a área original de 19.498,26m². Respon-
sável Técnico Eng. Fábio Goto CREA nº
5060891650. (Em 08/09/08); 2276/08 cab. 4782/
99 GEOTETO IMOB. PROJ. E CONSTRUÇÕES
LTDA. - Expeça-se a licença substitutiva para
edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Eng. José Senhor da Silva CREA
nº 5060821491. (Em 08/09/08); 5105/08 cab.
22.593/97 MARCELO FALSETTI CABRAL - Re-
gularize-se os acréscimos, aprovo o projeto
modificativo; expeça-se as licenças, pagos os
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. Ana Cristina P. Vidal
da Rocha de Barros Queiroz CREA nº 604701992.
(Em 08/09/08); 8421/04 cab. 50.196/90 WILSON
DAS NEVES    - Compareça o R.T., a prestar escla-
recimentos, em 30 dias. (Em 08/09/08); 3803/08
cab. 3802/08 ARCOS DOURADOS COM. ALIMEN-
TOS LTDA. - Quanto a Petição nº 1938/08, não
tem validade , pois a mesma não confere com a
ART apresentada. A assunção foi solicitada em nome
de firma e a ART é de autônomo. Quem assina a
Petição deve ser o novo R.T. e não o proprietário.
Verificar inscrição na P.M.B. (Em 08/09/08); 3944/
08 cab. 988/95 CPF EMPREENDIMENTOS LTDA.
- Qto. ao processo nº 8067/07. Trata-se de
indeferimento, apresentar reconsideração de despa-
cho para nossa publicação da análise efetuada. (Em
08/09/08); 3722/08 GP SERVICE REMOÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. - Indeferido. Face a informação
da Sefi. Lei 316/98 artigo 11. (Em 08/09/08);
50.101/88 VINICIUS ALVES DE MORAES - Con-
forme Petição nº 1735/08 - Ao SEAD. Arquive-se,
assunto solucionado. (Em 08/09/08); 7516/07 cab.
6675/02 DENIVALDO PEREIRA LEITE - Con-
forme Petição nº 1689/08 - Certifique-se. (Em 08/
09/08); 5596/08 LUIZ FERNANDO PIERRI GIL -
Certifique-se. (Em 08/09/08); 5337/08 cab. 50.057/
90 DANIEL BOSCATO - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar
6,14m² e regularize-se a demolição de 3,77m²; pa-
gos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. José Pereira
da Silva CREA nº 5061614894/D. (Em 09/09/08);
4766/08 cab. 51.216/89 ADEMAR CAMARDELLA
SANT'ANNA FILHO - Qto. ao processo nº 3700/
08. Sim, como requer quanto ao desmembramento
dos lotes 01 e 02 da Q.A do M.19, Riviera de São
Lourenço, voltando as dimensões e áreas originais,
permanecendo 273,30m² edificados no  lote  01;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Dalto Stipanich
CREA nº 5060675281. (Em 09/09/08); 2270/08
REGINALDO DE PINTO SOUZA - Aprovo o pro-
jeto arquitetônico; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos e apresentada a CEI, em 30 dias. Ob-
servadas as anotações em plantas. Responsável Téc-
nico Eng. Paulo Roberto Leonello CREA nº
0600575771. (Em 09/09/08); 6044/08 EDISON
LOPES ALVARES - Certifique-se. (Em 09/09/08);
2159/08 cab. 53.174/88 CLEBER PACCANELLA
- Qto. a Petição nº 1948/08, sim como requer, em
termos, revogo o despacho de 02/07/08, compare-
ça o Arq. Dalto Stipanich para esclarecimentos, em
30 dias. - apresentar projeto do sistema de trata-
mento de esgoto, conforme NBR 7229/93, em es-
pecial quanto a altura do tanque séptico que deverá
ser de > 1,20m; Observar que apenas requerer, sem
fundamentar, não tem o condão de resolver os pro-
blemas apontados. (Em 09/09/08); 5616/08 cab.
9528/99 SIDNEI GAZONI - Compareça o Arq.
Laudino José Boselli Filho, para atender comuni-
que-se, em 30 dias. 1) o modificativo do térreo na
varanda é maior; 2) quadro de áreas com equívocos;
3) assunto (legalização); 4) corrigir e recolher taxas
inerentes a legalização; 5) corrigir planta do pav.
superior; 6) incluir piscina como a legalizar. (Em
09/09/08); 5424/08 cab. 51.854/86 LAGUNA DA
RIVIERA DE SÃO LOURENÇO - EMPREENDI-

MENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA. - Expeça-se
a licença para edificar Stand de Vendas com
633,48m², pagos os emolumentos e regularizado as
inscrições profissionais, em 30 dias.  Responsável
Técnico  Eng.  Alcindo  F.     Gonçalves CREA nº
0600430750. (Em 09/09/08); 5109/08 cab. 1974/
01 LUIZ ANTONIO SIMONETTA - Indeferido,
nos termos do art. 7º, § 2º, da lei 316/98, referente
a não correção da denominação da rua. (Em 09/09/
08); 4390/08 cab. 4037/08 WILSON TADEU
FONTANA - Indeferido, nos termos do art. 48, tab.
A da lei 317/98, referente a inexistência, parcial, de
recuos laterais; - memorial descritivo equivocado
no item esgoto, referente ao poço absorvente; - no
cálculo do tanque séptico, deverá ser somado 1000
litros; - não apresentou ART de resp. técnica pela
execução. Ao Sefi. (Em 09/09/08); 50.524/87 3º
TABELIONATO DE NOTAS - Conforme Petição
nº 1451/08 - Certifique-se. (Em 10/09/08); 5363/
08 cab. 51.853/86 SANTORINI - CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA. - Aprovo
o projeto arquitetônico; expeça-se as licenças de
demolição, e execução, pagos os emolumentos e o
ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Dalto Stipanich CREA nº
5060675281. (Em 10/09/08); 1116/08 cab. 51.356/
82 VALÉRIA REGINA ZAMIGNANI GEMENES
E OUTROS - Conforme Petição nº 1401/08 - Reti-
fique-se a certidão nº 103/08. (Em 10/09/08); 3977/
08 cab. 51.843/91 EDSON MINORU YONEDA -
Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licen-
ça para demolir e edificar, pagos os emolumentos e
o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Eduardo Caldeira CREA nº
5062501963. (Em 10/09/08); 8770/07 cab. 4696/
95 CARLOS SÉRGIO DOS SANTOS E OUTRO -
Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licen-
ça para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. José Pereira  da Silva
CREA nº 5061614894/D. (Em 10/09/08); 6039/08
KATHIA SILENE DE ALMEIDA FREITAS - Cer-
tifique-se. (Em 10/09/08); 5076/08 JOSÉ ADEMIR
ROSCHEL DA SILVA - Compareça o R.T., a apre-
sentar documentos faltantes, em 30 dias. (Em 10/
09/08); 5447/08 cab. 51.906/89 SUELI BRITO -
Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/
98, referente a taxa de ocupação superior a 40%; -
não computou a proj. do pav. superior, não compu-
tou a passagem coberta; - não apresentou 02 cortes
e todas as fachadas; - não indicou a altura da parte
acostada, junto a divisa; - o proprietário deverá
assinar o memorial descritivo; - observar anota-
ções do emplacamento; - espaço insuficiente para
implantar as valas de infiltração propostas, as mu-
danças de direção devem ser através de caixas de
inspeção. (Em 10/09/08); 5604/08 cab. 11.511/92
LUCY KAZUKO HIROTA KAMADA - Referente
ao processo nº 5339/08 - Indeferido. Desacordo
com a Lei 316/98, artigo 11 - obra sem edificada
sem licença. Observar denúncia quanto ao recuo
lateral e frontal. - correções do desenho e cotas
ilegíveis. (Em 10/09/08); 437/08 LUIZ TONELLI
- Qto. a Petição nº 1955/08. Mantenho o
indeferimento nos termos do art. 42 da lei 316/98,
referente a equívocos no sistema de tratamento de
esgotos. A planta da "fossa" não corresponde ao
dimensionamento, que por sua vez não observa a
relação mínima de 2:1 entre comprimento e largu-
ra. Apresentar cópia dos ensaios de infiltração, con-
siderando que para o coeficiente 100 l/m² x dias a
constituição provável do solo não corresponde as
características do local! Espaço insuficiente para
implantar o sistema de tratamento de esgoto pro-
posto Ao Sefi. (Em 10/09/08); 4805/08
HILDEBRANDO DA COSTA E OUTRO - Qto. a
Petição nº 1946/08; Mantenho o indeferimento,
nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98, referen-
te a inexistência parcial de recuos laterais. Não cor-
rigiu memorial descritivo, cálculo de área dos com-
partimentos equivocadas e ART com quantitativo
equivocado. Ao Sefi. (Em 10/09/08); 5913/08 cab.
1665/95 JOSÉ GERALDO VINHAS - Sim, como
requer, aprovo o projeto urbanístico para
desmembrar o terreno com 1.103,50m² em duas

áreas com 769,30m² e 334,20m²; expeça-se a licen-
ça pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável
Técnico Arq. Ricardo A. Ferreira CREA nº
5062614486. (Em 10/09/08); 706/01 cab. 2710/94
VITO RUY DELL'ERBA - Conforme Petição nº
1921/08 - Compareça o requerente a atender solici-
tação em cota retro. (Em 10/09/08); 5106/08 cab.
5845/95 MARIA APARECIDA DOS SANTOS - In-
deferido, o sistema de esgoto proposto não cabe no
espaço disponível; o diâmetro do filtro anaeróbio,
conforme cálculo apresentado deve ser de 1.36 m
>> 1,00 m!. (Em 10/09/08); 3858/08 cab. 7294/07
HAGAI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
SPE LTDA. - Aprovo o projeto arquitetônico; ex-
peça-se a licença para edificar, excetuando-se pisci-
nas do pavimento térreo, pagos os emolumentos em
30 dias, apresentar A.V.C.B., por ocasião do Habite-
se. Responsável Técnico Praia Grande Construtora
LTDA. CREA nº 21312-3 e Zenithal Organiz. Constr.
Com. e Imob. LTDA. CREA nº 0282105. (Em 12/
09/08); 4207/08 cab. 50.816/88 SATORO TANI -
Regularize-se 12,45m², pagos os emolumentos e o
ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.  Resp. Técnico
Eng. Nilson dos Santos Marques CREA nº
0600599243. (Em 12/09/08); 5270/08 cab. 3323/
93 JOSÉ CREI DE OLIVEIRA - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pa-
gos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Téc-
nico Arq. Gizele Silva M. de Oliveira CREA nº
5062193605. (Em 12/09/08); 5470/08 cab. 5696/
04 LUIZ CARLOS PECCHI - Compareça a Arq.
Carmen Lúcia Giraud para esclarecimentos, em 30
dias. Observar anotações do emplacamento; - apre-
sentar memorial descritivo compatível com o pro-
jeto proposto. (Em 12/09/08); 927/08
TELEFONICA - TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO
PAULO S/A - Compareça o R.T., a atender solicita-
ção da cota de folha 08, de 05/09/08 da DDB. (Em
12/09/08); 5624/08 ORESTES MENONI
ALBARELLA - Compareça o R.T., a prestar escla-
recimentos, em 30 dias. (Em 12/09/08); 5946/08
TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A -
TELESP - Compareça o requerente no prazo de 30
dias a atender solicitação em cota retro. (Em 12/09/
08); 5784/08 cab. 3034/04 GIÁCOMO GRANDO -
Qto. ao proc. 5783/08. Indeferido, unificação im-
possível, considerando que para os lotes 07, 08 e 09
já existem edificações regularizadas que não aten-
dem ao art. 62 da lei 316/98 para formar em conjun-
to residencial e incompatíveis com o pretendido pelo
processo nº 5784/08. Qto. ao processo nº 5784/08.
Indeferido, considerando a impossibilidade de unifi-
cação dos lotes. Ao Sefi. (Em 12/09/08); 5801/08
cab. 50.330/90 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RIVIERA
BECH - Compareça a Arq. Roberta Trida, para aten-
der comunique-se em 30 dias. 1) ART sem recortes;
2) quadro de áreas; 3) Cad. Obras; 4) memorial do a
construir; 5) apresentar cortes do pretendido; 6) laudo
do a conservar; 7) cotar por completo: níveis, perí-
metros, internos e externos; 8) áreas e quadro de
áreas; 9) quanto os acréscimos no recuo frontal em
que nível está?; 10) quanto rampa para o sub-solo
mudou de local; 11) perímetro do lote e seus lindeiros;
12) não localizamos projeto aprovado da piscina;
13) incluir modificativo e acréscimo no quadro de
áreas; 14) indicar no quadro de áreas, legenda, e planta
o modificativo; 15) rampa com 1,20 m, do maior
nas suas dimensões; 16) demolição (m²) no quadro
de áreas. (Em 12/09/08); 5649/08 cab. 5524/99
GISLER PEREIRA DOS SANTOS - Indeferido, nos
termos do art. 48, tab. A da lei 317/98, referente a
recuos laterais inferiores a 1 m + H/6; - não indicou
a área de reforma do pav. térreo; - cota de piso
divergente do aprovado; - não indicou a implanta-
ção do sistema de tratamento de esgotos, nem
explicitou se o existente será aproveitado; - não
apresentou memorial descritivo. (Em 12/09/08);
4828/08 cab. 7927/99 MANOEL SABINO NETO -
Qto. a Petição nº 1939/08. Mantenho o
indeferimento, nos termos do art. 48 - 19.2 -"d"- "-
e" -; da lei 317/98, referente a inexistência de recuo
de fundo e lateral. Não apresentou procuração origi-
nal. Corrigir cadastro de obras e imobiliário para o
endereço correto. "Passeio das Araucárias, nº 310".

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:324



5EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

Ao Sefi. (Em 12/09/08); 7318/05 cab. 3648/05 TE-
LECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO - TELESP
- Indeferido, vide obs. assina e não atendeu o solici-
tado em 25/09/06. Ao Sefi para providencias. (Em
12/09/08); 10.632/96 cab. 4750/94 CARTÓRIO DE
REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA -
Conforme  Petição nº 1889/08 - Ao SEAD. Arqui-
ve-se, assunto solucionado. (Em 12/09/08); 5596/
08 LUIZ FERNANDO PIERRI GIL - Ao SEAD.
Arquive-se, assunto solucionado. (Em 12/09/08);
6116/08 NILSON DOMINGOS PUCHETTI - Cer-
tifique-se. (Em 12/09/08); 5388/08 cab. 50.432/82
CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA. E OUTROS - Aprovo o projeto
arquitetônico, pago o emplacamento, em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Adriana Hjertquist Car-
neiro CREA nº 682344033. (Em 12/09/08); 5389/
08 cab. 50.432/82 CONSTRULABOR ENGENHA-
RIA E COMÉRCIO LTDA. E OUTROS - Aprovo o
projeto arquitetônico de Stand de Vendas, pagos os
emolumentos; expeça-se a licença, em 30 dias. Res-
ponsável Técnico Arq. Adriana Hjertquist Carneiro
CREA nº 682344033. (Em 12/09/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/9/2008 -
VOLTA A CIRCULAÇÃO

50709/1985 - FRANCISCO IGLESIAS PROL;
50802/1987 - JOSE RICARDO PIRATININGA DE
CAMARGO; 52054/1986 - PRAIAS PAULISTAS
S/A E CIA FAZENDA ACARAU; 50310/1988 - AN-
TONIO NAZARENO DE CASTRO GONCALVES;
50211/1988 - ANTONIO N. CASTTO
GONCALVES; 50549/1989 - JOSE SANTANA DA
SILVA; 51086/1990 - JUDIMAR ENGENHARIA
COSNTRUCOES LTDA.; 69484/1992 - ALCIDES
PEZOLITO; 27097/1992 - -; 61397/1992 -
BRAULIO SHARGORODSKY; 00948/1993 -
JUSMAR LOPES PINHEIRO; 02482/1993 -
CARLOS EDUARDO QUAGGIO GOMES; 06604/
1995 - HUGO A. R. BRAZ; 07679/1995 - MARIO
YAMASHIRO; 16036/1997 - JOSE MARIANO
ALVES; 20338/1997 - APARECIDA ROSA
GRANATO.; 00341/1998 - LUCIA PAULA
STENZEL DA SILVA; 04613/1998 - MAURO
MASARU INAGOKE; 06121/1998 - MARIA DE
LOURDES DA SILVA FONSECA; 08109/1998 -
EUGENIO FRANCISCO; 04955/1999 - MANOEL
VIEIRA NETO; 04895/1999 - TOMAZ DA SILVA
PRATA; 06059/1999 - MARIA RAUNITH DOS
SANTOS; 02009/2000 - LYDIA DE CAMPOS SA-
BOR; 06653/2000 - LELLO EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA; 10072/2000 -
IZAIAS MORAES SIQUEIRA BERTIOGA-ME;
01745/2001 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 056/01-I); 03670/2001 - SE-
CRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03730/
2001 - IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS;
04924/2001 - MENDES & FONSECA CONSTRU-
TORA E INCORPORADORA LTDA.; 07799/2001
- JOSÉ RIBEIRO DA SILVA; 01185/2002 - COLÉ-
GIO ADÉLIA CAMARGO CORRÊA.; 02131/2002
- AILTON MARINHO DOS SANTOS; 07314/2003
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI);
04179/2004 - MEIRI YUKIKO SHIMODAIRA
MENDES; 04622/2004 - SOBLOCO CONSTRU-
TORA S/A.; 50079/1985 - CLAUDIO PINEA;
07720/1995 - MARCIA CRISTINA DE SOUZA;
04788/1993 - DEPARTAMENTO DE PLANEJA-
MENTO E OBRAS; 04923/2006 - SOBLOCO
CONSTRUTORA S/A; 06624/2006 - AMAURY
PETRONE E OUTRO.; 07903/2006 - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 08240/2006 - PEDRO LUIS
FERNANDEZ LISTE; 08459/2006 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1259-I);
03754/2007 - PRAIAS PAULISTAS S/A E OU-
TROS.; 04355/2007 - PROCURADORIA GERAL
(PROC); 04835/2007 - CARLOS JOSÉ SAMPAIO

MOTA; 06127/2007 - MANOEL VIEIRA DA SIL-
VA; 06553/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN).; 08176/2007 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).; 08283/2007 -
PAULO ROBERTO APARECIDO GIACON; 08765/
2007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (SEDS).;
05160/2008 - ELTON BARROS DE SANTANA;
05460/2008 - MOACIR SANTOS ALMEIDA E
OUTRA.; 05401/1994 - EDSON BICHIR; 05831/
1994 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
OBRAS; 05856/1994 - ELIESER PARDO DOS
ANJOS; 00586/1995 - SOLONAGE APARECIDA
RODRIGUES SANTIAGO MARTINHÃO.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

"EXTRATO DA ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que
aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e oito, às
dezenove horas, nas dependências do Poder Legislativo
Bertioguense, localizado à Praça Vicente Molinari, s/
nº, realizou-se a 21ª Sessão Ordinária do quarto Ano
Legislativo da Quarta Legislatura da Câmara Munici-
pal de Bertioga, tendo como pauta o que segue:
Expediente da Mesa:
"Em exame: a ata da 19ª Sessão Ordinária e da 2ª
Sessão extraordinária;
" Informa que os comunicados  de liberação de recur-
sos financeiros oriundos do Ministério da Saúde, do
Ministério da Educação e do Congresso Nacional,
encontram-se à disposição dos Vereadores no proces-
so 551/2000, 818/99 e 756/06, respectivamente;
" Informa que ofício encaminhado a esta Casa pela
Caixa Econômica Federal, dando conta do repasse de
recursos do orçamento geral da União, encontra-se à
disposição dos Vereadores no processo 438/08;
" Informa que os Balancetes da Receita e da Despesa
e a Receita Corrente Líquida  encaminhado pelo Po-
der Executivo, bem como o Demonstrativo da Re-
ceita e da Despesa encaminhado pelo Bertprev, am-
bos referentes ao mês de junho, encontram-se à dis-
posição dos Vereadores nos processos 433/08 e 430/
08, respectivamente;
" Em votação: Ata da 18ª Sessão Ordinária realizada
em 01/07/08. (aprovada);
" Leitura da Moção de Parabenização pelo dia da
Avó. (aprovada);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
o envio de cópia do processo referente a desapropri-
ação da área destinada à construção do Posto de Saú-
de do Bairro Jardim Rio da Praia. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
certidão do processo administrativo nº 7929/03,  a
partir de janeiro de 2.008. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitan-
do informações acerca da construção de Escola em
área doada no Módulo 31, na Riviera de São Lou-
renço. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
o envio de cópia de inteiro teor do processo 3689/99
e seu anexo 6587/03. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
o envio de cópia de inteiro teor do processo: 51218/
85 e seus anexos 2604/02 e 8510/05, bem como
cópia das petições 1735/05 e 2657/05. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
informações sobre o local de instalação do Centro de
Acesso a Tecnologias para Inclusão Social, qual será a
estrutura de pessoal para operá-lo e que envie cópia
do contrato firmado com a Caixa Econômica Fede-
ral. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
informações acerca da construção de uma nova Unida-
de Básica de Saúde no Bairro de Vista Linda. (aprovado);
Expediente dos Vereadores:
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
imediata correção dos cálculos para pagamento do
adicional de insalubridade aos servidores públicos

municipais. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao Exmo.
Senhor Prefeito que providencie estudos visando a insta-
lação do Posto de Atendimento ao Trabalhador em nos-
so Município. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Senhor Prefeito que determine a imediata retirada da
Bomba de gasolina instalada dentro do Paço Munici-
pal, e a instale em lugar adequado. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Exmo. Senhor Prefeito que devido aos dados obtidos
com relação à mortalidade infantil no Município,
tome medidas de extrema "urgência", melhorando o
atendimento médico e proporcionando às gestantes
um acompanhamento pré-natal correto e uniforme
durante a gravidez, tornando-a tranqüila e saudável,
além de montar rede de apoio ao recém-nascido e
adotar os cuidados sociais que a família, mormente as
mais carentes, precisam ter para superar período tão
crítico da vida de um ser humano. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Sr. Prefeito do Município de Bertioga que envide es-
forços a fim de que uma nova área seja cedida a Soci-
edade Amigos do Jardim Rio da Praia. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
mudança no horário dos ônibus que fazem a linha
Boracéia/Bertioga, para a adequação dos alunos da
Escola Boracéia. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ser-
viços de colocação de luminárias nos postes existen-
tes na rua Perseverança, localizada no bairro Sítio
São João. (aprovada).
Ordem do Dia:
" 1) Pedido de Tramitação em Regime de Urgência
Especial solicitado para o Projeto de Lei 030/08,
que: "Reajusta as tarifas do serviço remunerado de
transporte de passageiros a taxímetro", de autoria do
Sr. Prefeito, discutido e aprovado pelo Plenário, sen-
do o referido projeto discutido e aprovado em 1ª
Discussão.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA

JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES
PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI
1º SECRETÁRIO

ANTONIO RODRIGUES FILHO
2º SECRETÁRIO

"EXTRATO DA ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO
4º ANO LEGISLATIVO DA 4ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga,
em cumprimento ao disposto no Artigo 134, §11º,
do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber
que aos 12 dias do mês de agosto de dois mil e oito, às
dezenove horas, nas dependências do Poder
Legislativo Bertioguense, localizado à Praça Vicente
Molinari, s/nº, realizou-se a 22ª Sessão Ordinária do
quarto Ano Legislativo da Quarta Legislatura da Câ-
mara Municipal de Bertioga, tendo como pauta o que
segue:
Expediente da Mesa:
" Em exame: Ata da 21ª Sessão Ordinária
" Informa que os comunicados de liberação de recur-
sos financeiros oriundos do Ministério da Educação,
encontram-se à disposição dos Vereadores no proces-
so 818/99.
" Em votação: Ata da 19ª Sessão Ordinária realizada
em 08/07/08. (aprovada);
" Leitura da Moção de Parabenização ao Senhor Sér-
gio Aquino. (aprovada);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
informações acerca das medidas adotadas quanto ao
ex-servidor tratado nos autos do processo do Tribu-
nal de Contas TC 020065/026/05. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
que informe por que não foi encaminhado à Câmara
Municipal de Bertioga, projeto de lei para alteração

do Conselho Municipal de Saúde, já que sua atual
forma de composição não é possível de ser atendida
em nosso município. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
informações sobre as medidas tomada pelo Executi-
vo, visando coibir o absurdo ocorrido na Creche Jar-
dim Rafael em relação as contas telefônicas que apre-
sentaram valores exorbitantes que variam de R$
11.846,04 a R$ 13.214,34. (aprovado);
" Requerimento ao Executivo Municipal solicitando
o envio de cópia de inteiro teor do processo que visa
à reconstrução do Píer Licurgo Mazzoni, com os
dados da contratação da empresa responsável pela
obra e projeto completo da reconstrução do Píer.
(aprovado).
Expediente dos Vereadores:
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando que
em parceria com a ELEKTRO, viabilize a colocação
de postes e iluminação pública no Sítio Itaguaré, Km
205 da Rodovia Rio-Santos. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Exmo. Senhor Prefeito do Município que providencie a
colocação de um posto de coleta de pilhas, baterias e
lâmpadas fluorescentes, pensando na preservação do
meio ambiente, educação ambiental dos munícipes sal-
vaguardando o nosso lençol freático, bem como deter-
mine o início de campanha de esclarecimento à popula-
ção. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Exmo. Senhor Prefeito do município que cumpra a
Lei complementar de nº 47 de 27 de dezembro de
2005 e renove o convênio com a OAB, concretizan-
do parceria tão importante para os munícipes, pre-
servando o direito do cidadão e melhorando e
agilizando o atendimento. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ao
Sr. Prefeito que nomeie pessoas competentes e idô-
neas para coordenarem as Secretarias que se encon-
tram com os cargos vagos. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal reiterando a In-
dicação de Fevereiro de 2005, para a Criação do Con-
selho Municipal de Desenvolvimento e Planejamen-
to Urbano. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando a
instalação de 2 luminárias nos postes próximos ao n°
23 da Rua Francisco Hermano Vasconcelos, 2 lumi-
nárias nos postes na Rua do Telegrafo entre as ruas
Vicente Leporace e Francisco Hermano Vasconce-
los. (aprovada);
" Indicação ao Executivo Municipal solicitando ser-
viços de nivelamento das ruas e limpeza das valas,
localizadas no bairro Jd. São Rafael. (aprovada).
Ordem do Dia:
" Projeto de Lei 030/08, que: "Reajusta as tarifas do
serviço remunerado de transporte de passageiros a
taxímetro", de autoria do Sr. Prefeito, sendo o referi-
do projeto discutido e aprovado em 2ª Discussão e
Redação Final.
" Projeto de Lei 002/08, que: "Revoga a Lei Munici-
pal nº 755, de 19 de agosto de 1991, expedida pelo
Poder Executivo Municipal de Santos", de autoria do
Sr. Prefeito, sendo o referido projeto discutido e apro-
vado em 1ª Discussão.
" Projeto de Complementar 002/08, que: "Altera a
redação do artigo 15, Caput, da Lei Municipal nº 628,
de 7 de dezembro de 2004", de autoria do Sr. Prefeito,
sendo o referido projeto discutido e aprovado em 1ª
Discussão.
" Veto parcial ao Autógrafo 021/08, referente ao
Projeto de Lei 025/08, que: "Dispõe sobre as diretri-
zes para a elaboração da Lei Orçamentária do exercí-
cio de 2009", de autoria do Sr. Prefeito, sendo o
referido Veto Rejeitado em discussão Única

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA

JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DA NEVES
PRESIDENTE

LUIS HENRIQUE CAPELLINI
1º SECRETÁRIO

ANTONIO RODRIGUES FILHO
2º SECRETÁRIO

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:325



6 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:326



7EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:327



8 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:328



9EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:339



10 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:3310



11EDIÇÃO Nº 318 - BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:3311



12 BERTIOGA, 20 DE SETEMBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 318

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

LEGISLATIVO

bom 318.pmd 22/9/2008, 09:3312


